competências do Director Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º
32/2025 de 11 de abril.

De 14 de outubro de 2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º, 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência, EAPS, é fixada uma pensão de sobrevivência anual no valor de99 192$00
(noventa e nove mil, cento e noventa e dois escudos) á Elisabete Semedo Afonso Platz, na
qualidade de Mãe representante da filha menor Dara Sofia Semedo Moniz, herdeiro hábil de
Octávio Correia Moniz , falecido no dia 28 de julho 2024.

Mãe representante:

Elisabete Semedo Afonso Platz,…………………………………………......99 192$00

[...]

Por despacho de 10 de setembro de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 3 anos, 11 meses e 14 dias.

O montante em dívida no valor de 39 657,00 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e sete
escudos), poderá ser amortizado em 58 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de
270,00 CVE e as restantes de 691,00 CVE.   

Este Despacho produz efeitos a partir de dia 28 de julho de 2024, nos termos do art.º 80 do
EAPS.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

Paulo Silva Fernandes, Apoio Operacional Nível II do quadro de pessoal do Ministério da
Agricultura e Ambiente, aposentado, nos termos do nº 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação
e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de dezembro, com
direito à pensão provisória anual de 348 000,00 (trezentos e quarenta e oito mil escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 16 de julho de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do
Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 26 anos, 9 meses e 14 dias.

O montante em dívida no valor de 415 304,00 (quatrocentos e quinze mil trezentos e quatro
escudos), poderá ser amortizado em 281 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
464,00 CVE e as restantes de 1 478,00 CVE.

A despesa tem cabimento no capítulo, 35.20, divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 20 de novembro de 2025)

[...]

Reinaldo Monteiro Rodrigues, Assistente Técnico Nível VIII do quadro de pessoal do Ministério
da Agricultura e Ambiente, aposentado, nos termos do nº 1 do artigo 5º do Estatuto de
Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 756 000,00 (setecentos e cinquenta e seis mil
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 13 de março de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do
Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 12 anos, 6 mês(es) e 29 dia(s).

O montante em dívida no valor de 264 069,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e sessenta e nove
escudos), poderá ser amortizado em 180 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
476,00 CVE e as restantes de 1 467,00 CVE.

A despesa tem cabimento no capítulo, 35.20, divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 20 de novembro de 2025)